
I-STADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ
CNPJ 08.924.037/0001-18

Gabüxete do Prefeito

LEI MUNICIPAL N" 815/2021.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUMENTO DO PERCENTUAL PARA ABERTURA

DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES AO
ORÇAMENTO VIGENTE, PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Antonio
Lucena Filho, gestão 2021/2024, faz saber a todos os habitantes do sobredito município, que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aumentar o percentual para abrir
Créditos Suplementares ao Orçamento vigente, para reforço de dotações orçamentárias
relativas a despesas na execução orçamentaria, acrescendo em mais 7% (Sete por cento) do
orçamento vigente.

Art. 2° - Abrir os Créditos Suplementares necessários, utilizando como fonte de
recursos as definidas no Art. 40, Art. 41 Inciso I, Parágrafo 1°., do Art. 43 da Lei Federal n".
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao
mês de dezembro de 2021,

Art. 4® - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Bonito de Santa Fé, Estado da Paraíba
em, 29 de dezembro de 2021. ^ j

Antonimuc^ría filho
mnmtÓNsmaom

ANTONIQÍÍüCENA FILHO
Prefeito Constitucional

Avenida Aurca Dias de Almeida, n° 228. Centro, Bonito de Santa Fé - PB - CFP 58960-{>0(),



Paraíba, 30 dc Dezembro de 2021 • Diário Olkial dos Municípios do listado da Paraíba • ANO Xllí | N" 3015

DIÊaO DE FRANÇA MEDEIROS
Suporimeiideiile do IP AM

Publicado por:
Enio Silva Nascinienio

Código IdcitIiflcad(>i :35A8B33C

ESTADO DA PARAÍBA

PREEF.lTtJRA MUNICIPAl. DE BOA VIS TA

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 703/2021

Boa Vista - PB, 29 dc üezciitbi'» dc 2021

ALTERA ARTIGOS DA LEI N" 499 DE 13 DE

SETEMBRO DE 2016 E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOA
VISTA, ESTADO DA PARAÍB.A, faço saber que a Câmara
Municipal dc Vereadores aprovou e Eu .sanciniio a seguinte Lei:

Art. r A presente lei adequa a Lei Municipal n° 499/2016 aos temios
da Lei Federal n° 14.1 13/20. alterada pelo Lei n" 14.276, dc 27 dc
dezembro de 2021, que instituiu o Novo FUNDEB.

Art. 2" O eaput c o § I" do artigo I o ait. 3" e o ineiso 1 do ail. 4" da
Lei Municipal n" 499/2016 passam a ler a seguinte redagão:
Art. I" - Não sendo cumprido o percentual mitiimo dc 70% (setenta
por cento) dos recursos do Fuiulo de Manutenção c Desenvolvimento
da Educação Básica e dc Valorização dos Profissionais da Educaçílo -
FUNDEB, na remuneração dos prollssionais da editcação básica no
efetivo exercício, previsto no ail. 26 da Lei n" 14.1 13 de 25 dc
de/ombro de 2020, o saldo Inianceiio, se houver, necessário a atingir
0 índice legal, será distribuído cm forma dc rateio, nos termos desta
Lei,

§ I" - Enieiide-se como prollssionai.s da educação básica: doeciilc.s,
profissionais no exercício dc funções dc suporte pedagógico direto à
doecncia. de direção ou admiiiislraçào escolar, planejamenlo,
inspeção, supcr\'isào. orientação educacional, coordenação e
asses.süramcnto pedagógico, c profissionais dc funções dc apoio
técnico, administrativo ou operacional, em efetivo cxcrcieio na.s redes
de ensino de educação básica.

Afl. 3" - A distribuição dos recursos dos profissionais da educação de
que traia csla Lei. somente será efetuado após o Município ler quitado
lotiüs os vencimentos diretos, bem assim a provisão dos demais
cncargü.s incidentes sobre a folha de pagamento de ensino piiblico.
bem como da contribuição prcvideneiária; gr.itificaçào natalina;
adicional de ferias, devidas aos profissionais da educação, de.sdc que
esses profissionais estejam em exercício c sejam pagos com os
recursos relativos aos 70% (selenia porcento) do FUNDEB.
Arf. 4"-...

1 — Os valores a serem (tagos aos profissionais da educação serão
aqueles oblidos da divisão do .saldo faltanlc liara atingir o perecniual
mínimo, dividido pelo número dc profissionais da educação,
independenlemcnle dos valores individuais c remuneração.

Afl. .3° Esta Lei entra em vigor na data tie sua publicação, revogando-
,sc as disposições em contrário.

Boa Vista - PB. 29 de dezembro dc 2t)21.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO
Prefeito

Puhllcaüo por:
Kczia Silmara Costa Farias

Código Idenllflcn(lor:640C9ED8

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIITCAÇÃO K AD.IUDICAÇÀO REF. À
INEXICIBTLIDADE DE LICIT.VÇ.ÃO N.° Ü05/202I

O PREFHITÍ) DO MUNICÍPIO DE BOA VLSTA. ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N"
005/2021. que objetiva a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ADVOCAT ÍCIOS i:SPECIAL[/.AI)<)S. DESITNADOS A
ELABORAÇÃO E PROPOSITURA DA AÇÃO .ILDKTAL.
ACOMPANHAMENTO DO(S) RKSPECTIãOfS)
PROCi;SSO(S). ELABORAÇÃO DE RECUR.SOS E OUTRA.S
PETIÇÕES. COMPARECIMENTO ÃS .VUDIÊNCIAS E
TODOS OS ATOS JUDICIAIS NECESSÁRIOS AO ÊXITO
E/OU ADEQUADO ANDAMENTO DA DEMANDA. ATÉ O
EFETIVO TRÂNSITO EM .IIILGADO. VISANDO
ASSEGURAR A EFETIVAÇÃO IX) CONVÊNIO
RELACIONADO Ã PROPOSTA N" I152953/2II2I CUJO
OBJETO É A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABAS'TECIMKNT'0 T)K ÁGUA; e cuni ba.sc nus elementos
constantes do piocesso correspondctite. AI).íl'i)ÍCAR o referido
objeto á Empresa MARCOS INÁCIO ADVOGADOS - CNPJ:
08.983.619/(10(11-75; com o valor de RS 3(l.(i('(MMi (trinta mil mais).

Publique-se.

Boa Vista - PB, 29 de Dezembro dc 2021.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO
Prefeito

Publicado por:
Ké/ia Silmara Co.sta Farias

Código Idelilifieiuloi :S963EI5C

ES TADO DA PARAÍBA

PREFETTiJRA MUNICIPAL DE BONI TO DE SANTA FÉ

SECHF.T ARIA DE ADMINLS TItAÇÃO
LEI MUNICIPAL N" 815/2021 - DISPÕE SOBRE

AUTORIZAÇÃO PARA AUMENTO DO PF.UCENTUAL PARA
ABERT URA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES AO

ORÇAMENTO VIGEN TE. PARA REFOKÇ" DE DO I AÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PRONTDÉNCIAS.

LEI MUNICIÍ'ALN"815/202I.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUMENTO DO PERCENTUAL PARA

ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES
AO ORÇAMENTO VIGENTE. PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÃ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOMTO DE SANTA FÉ.
Eslailo da Paraíba, no u.sn das ntribiiiçòes legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Mimicipio. Aimmio l.ucena Filho,
gestão 2021/2024, faz saber a todos os habitantes do subredilo
municipio, que a Câmara Municipal aprovou c cii sanciono a .scgtiinie
Lei:

Ar(. I" - Fica o Poder Executivo autoii/ado a aumentar o percentual
para abrir Créditos Suplementares ao (trçameiilo vigente, para reforço
dc dotações «rçameiiiárias relativas a despesas na exeeução
orçamentaria, acrescendo em mais 7% (Sele por eonio) do orçamento
vigente.

Art. 2" - Abrir os Créditos Supicmctilarc.s nceessários, utilizando
como fonte de recursos as definidas no An. 4(1. Ari. 41 Inciso 1,
Parágrafo T., do Art. 43 da Lei Federal n". 4.32(1. dc 17 de março dc
1964.

Ari. 3" - Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação,
reiroagindo .seus efeitos ao mês dc dezembro dc 2021.

www.diarionninicipal.eíini.br/famtip 81



Paraíba , 30 dc Dezembro dc 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Ksiado da Paraíba • ANO XIII [ N" 3015

Ari. 4* - Rcvogam-sc as disposições cm contrário.

Gahincle do Prefeito Coiislitucioiial do Município dc Honilo de Santa
Fé, Uslado da Paraíba, em 29 de dezembro de 2021.

ANTONIO LUCENA FILHO
Prefeito Cunstitueional

Publicado por:
Antonio Furtado de Figueiredo Neto
Código ldcnlificailtir:n5CAC36l

ESTADO DA PAR.\1BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAI.AÚ

COMISSÃO PERMANEN I F. DE L1CH ACAO
EXTRATO DE REVOGAÇÃO PE 00ti53/2ü2l

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n" 00()53'2021. OBJETO:
Registro dc preços para futura c eventual aquisição de um vciuelo tipo
van, conforme termo de leferèneia. para atender as demandas
operacionais da secretaria municipal de educação. ABERTURA:
20/12/2021 as 09:01) horas. JUSTIFICATIVA: Lieiiação Deserta.
DATA: 20/12/2021.

Publicado por:
Jeferson Douglas da Silva

Código Idcniincad()r:CA563825

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE REVOGAÇÃO PE ü(l()54/202í

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Preuào Eletrônico n" Ü0054/2021. OBJETO:

REGISTRO DF. PREÇOS PARA FUTURA H EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE TRÊS MOTOCICLETAS. CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA.
ABERTURA: 20/12/2021 as 15:00 horas. JUSTIFICATIVA:

Lieilaçàu Deserta. DATA: 27/12/2021.
Piilillcadii por:

Jeferson Douglas da Silva
Código Identineador;41HSODBI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE REVOGAÇÃO PE 0(1055/21121

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Elelrônieo n" 00055/2021. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PICK-UP. TIPO
MOTOU:ELI-;X, TIPO DIREÇÂO:l lIDRÁULICA, POTÊNCIA
MOTOR MÍNIMO 1.6, CAPACIDADE DE PASSAGEIROS:
MÍNIMO 4. QUANTIDADE DE P0RTAS;4, TRACAC):4X2. COR:
PREFERÊNCIA BRANCO. MODELO; 2021/2022 SEM USO.
ABERTURA; 27/12/202! as 09:00 horas. JUSTIEICATIVA;

Licilaçãu Deserta. DATA: 29/12/2021.

Pliiilicadti por:
Jcfersun Douglas da Silva

Código IdenlificmloinEI EEI-DE3

ESTADO DA paraíba

PREFEITURA MUNICIi'AL DF. CaTINGUEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DF. LICITAÇÃO
AVISO DECISÃO DE RECURSO ADMIMS1 RATIVO -

TOMADA DE PREÇOS N" 009/2021

AVISO DECISÃO DE RECURSO ADMÍMSI RA I IVO
TOMADA DE PREÇOS N" 009/2021

A CPL por unanimidailc, cm conformidade com o.s princípios da
licitação. Edital e a Lei 8.666/93, toma público a seguinte decisão:

pelo INDEFERIMENTO do recurso jnter|K>sto pela empresa SM
CONSTRUÇÕES COMERCIO E INDUSI RIA EIREI.I-EPP. CNPJ
N" 07.177.669/0001-00. peniiaiieceiulo a dcseliis.silleaçào da proposta
dc preços por não atender ao item iiiiii oiriu/cii o iwiii .12.2. Iciru "k",
c ilem 6.4.2. conforme relatório de julgamento eonsiaiile nos autos do
processo. Pedido Infonnaçõcs tlcverá ser dirigida por escrito
Comissão Pcmiancntc de Licitação. por e-mail:
licilacao(t<'catingucifa.pb.gov.br Informando o nnmcro da licitação
indicada no Editai, em ludo.s os dias uleis das U8:00 horas até as
I.VOOlioras.

Catingueira-PB. 29 de dezembro de 2021.

RO.SINEIDE MARTINS l>E FREITAS

Presiticnte da CPI./PMC

Publicado por:
foliara lxli\ Tavares

Cótlíüo ldenlific:i(loi :AS2CX6DF

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DECOREMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DECOREMAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR OUTROS MOTIVOS N" DP05.S/2021

O Pielcito do Município de Corem.is, Fstado ila Paraíba, no uso dc
suas atribuições legais. Resolve: Ratificar o processo <Ui Dispensa de
Licitação Por Outros Motivos n" DVII58/202I. nos lermos du Ari. 24.
inciso IV. da Lei Federai n" 8.666/93 c suas alterações posleviorcs.
que obieliva: Contratação dc diieta tia pessoa Jurídica Nerivaldo da
Costa Pc.ssoa-ME (Pro Medicina). CNPJ: 7(l,099.924/()ll()l-72. para
Aquisição de 01 (um) aparelho de Raio "X" usado ideveiulo está em
perfeito fiincionaineiiio). Aquisição dc <11 (uma) proce.ssadora
automática para filmes de Raiu X usado (devendo está em perfeito
funclonamenlo). e aquisição dos seguintes ace.ssórios "novos":

Avental, protetor dc tircôido e diversos chassis, para ser utilizado
pelos eoromense que prceisareiii desse tipo dc equipamento, com a
devida prescrição mciiica. através da Secretaria de Saínie tiesie
Municipio, conforme termo de referência; com base nos elementos
constantes da Expo.siçãn dc Motivos correspondente, a quni sugere a
contratação da pessoa iuridica: Nerivaldo da Costa IV-ssoa-ME (Pro
Medieiiui). CNPJ: 70.099.924/(1(11)1-72, Rua Doutor Vasconcelos.
218. Alto Bianeo, CEP: 58.4(l!-ó24. Campina Gtande-PB, com o
valor total de RS 125.000.00 (cento e viiiic c cinco mil reais), que será
pago em 03 (três) parcelas, conforme a seguir: Cl parcela no valor de
RS 60.000,00 (sessenta mil reais) que será pago em até 05 tcineo) dia.s
úteis, contado a partir da assinatura do contrato: 2') parcela no v.alor
dc RS 30.000.00 (trinta mil reais) que será pago cm até 30 (trinta) dias
corritios. contado a partir da assinatura do contrato: 3" Parcela e última
no valor de RS 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). i|ue será pago em
até 60 (sessenta) dia.s corridos, contado a partir da assinatura do
contrato. Fundamentação: Inciso fV do art.24 da l.ei Federal n"
8.666/93 e suas alierações. Piibllque-se e eiimpm-se.

Coremas - PB. 20 de dezembro de 2021.

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA

Prefeito

[hihlicatio por:
.lacé Alves de Oliveira

Código ldetiiífieiniiii';7487(il>2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

EXTRATO DO CONTRATO DE PRUSTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 461/2021

Processo Adiniiiistralivo N" 192/2021. Dispensa Por Outros
Motivos N" 058/2021. Contriitante: Prefeitura de Coremas-PB.
Contratada: Nerivaldo da Costa Pessou-ME (Pio Medicina). CNPJ:
70.099.924/OÜÜ1-72. Objeto: Aquisição de 01 (nm) apaielho de Raio
"X" il.sando (devendo está em perfeito funeionamenlo). /Vquisição dc
Oi (uma) processadora automática para filmes de Ralo X usado

www.diariomunieipal.eom.br/famup 82


